
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
UFFICIO RELAZIONE TECNICI

Pratica: 2024 / DT_256

Determina n. 252
del 25/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL  SERVIZIO DI COPISTERIA ANNO 2024 
ALLA DITTA "NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO E C. S.N.C." 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- nell'anno 2024 verrà avviata la procedura di indagine di mercato finalizzata all'individuazione di 
operatori economici per lo svolgimento del servizio di Copisteria relativo a fotocopie di grande formato 
degli uffici comunali ai fini dell'attivazione dell'accordo quadro per affidamento di cui all'art. 50 co.1 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che la società “NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO E C. S.N.C.”, con sede 
in Rimini Via Rosaspina n. 5 (P.Iva: 01925970400), già esecutrice del servizio, la quale offre tempi di 
consegna ridotti a tre giorni dal momento del ritiro che viene effettuato in loco da proprio personale, il 
che determina un grande vantaggio per l’ente in termini di risparmio di tempi e di spese di consegna;

- risulta quindi necessario esternalizzare il servizio di cui sopra in quanto l’ente non è in possesso di 
fotocopiatrici adatte per i grandi formati o formati speciali;

Richiamata la determinazione n. 1354 del 21/12/2023 con la quale veniva effettuato l'impegno di spesa per il  
periodo gennaio - febbraio 2024 relativamente al servizio di copisteria relativo a fotocopie di grande formato 
degli uffici comunali, alla Ditta “NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO E C. S.N.C.” con sede in 
Rimini Via Rosaspina n. 5 così come da preventivo del  06/11/2023 prot. n. 50062,per un importo 
complessivo di € 1.000,00 comprensivo di IVA;

Ritenuto di dover integrare l'impegno di spesa per poter far fronte ai tempi necessari all'espletamento 
della procedura di indagine di mercato, alla ditta NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO E C. 
S.N.C.”, con sede in Rimini Via Rosaspina n. 5 (P.Iva: 01925970400), già esecutrice del servizio in 
oggetto, in modo da poter garantire il proseguimento del servizio per l'anno 2024;

POSTO che trattasi di fornitura di importo inferiore a euro 5.000,00 e che con il comma 130 dell’articolo 
1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 
al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e quindi non e’ obbligatorio procedere mediante affidamenti sul  
MEPA o INTERCENT-ER;

Dovendo procedere all’affidamento dell’appalto;

RICHIAMATO l’art. 192 del DLgs n.267 del 18.08.2000 che prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del 
contratto nonché le modalità di scelta del contraente;

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett.b) del d.lgs n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei servizi 
e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, al netto di Iva, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTA l’esigenza di semplificare le procedure di affidamento dei contratti pubblici, come espressamente 
indicato nel primo comma del citato art. 4 del D.L. n. 70/2011 e considerata l’attuale fase di crisi 
economica che rende indispensabile l’adozione di misure di semplificazione ed accelerazione delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici in modo da consentire una rapida cantierizzazione degli 
interventi;

VISTO  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Precisato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro e che non è 
stato effettuato un artificioso frazionamento del contratto;

Precisato che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

- la sottoscrizione del contratto avviene con scambio di lettera commerciale ai sensi dell'art.18 comma 1 
del D.Lgs N.36/2023  ed è esente da imposta di bollo in quanto di valore inferiore ad € 40.000,00 ai 
sensi dell'Allegato 1.4 – Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto (Art.18, comma 10) del 
citato Codice;

RILEVATO che la spesa di Euro 2.000,00 è a carico del capitolo 10603/02 del bilancio 2024-2026 – 
Titolo 01 - “Altre spese per servizi amministrativi – Copie Piano Regolatore” annualità 2024;

DATO ATTO che l’appalto è compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “tracciabilità 
finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto corrente 
dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate 
ad operare su di esso;

DATO ATTO che trattasi di fornitura che non comporta interferenze riscontrabili ai sensi dell’art. 26 
comma 3° del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per 
cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari a 0,00, fermo restando che l’offerta è comprensiva di  
tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell’impresa 
connessi ai rischi relativi alle proprie attività. Resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare il 
proprio documento di valutazione e di provvedere all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o 
ridurre al minimo i rischi;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

RITENUTO quindi di integrare l'impegno di spesa per il servizio di fornitura del servizio di copisteria 
relativo a fotocopie grande formato degli uffici comunali per l'anno 2024 per l’importo di Euro 2.000,00, 
comprensivo di IVA alla Ditta “NUOVA TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO E C. S.N.C.”, con sede in 
Rimini Via Rosaspina n. 5 (P.Iva:01925970400);

DATO ATTO che è stato acquisito il codice CIG: B0E151EB10;

DATO ATTO che risultano acquisiti agli atti dell’ufficio scrivente i Documenti Unici di Regolarità 
Contributiva ai sensi e per gli effetti della Legge 266/2002;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di integrare l'impegno di spesa, per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi 
integralmente riportate, il servizio di copisteria relativo a fotocopie di grande formato degli uffici 
comunali per l'anno 2024 per l’importo di Euro 2.000,00, comprensivo di IVA, alla Ditta “NUOVA 
TECNOELIO DI ANGELINI ROBERTO E C. S.N.C.” con sede in Rimini Via Rosaspina n. 5, per le 
considerazioni indicate in premessa;

3. Di dare atto che la spesa di Euro 2.000,00 è a carico del capitolo 10603/02 del bilancio 2024-2026 – 
Titolo 01 - “Altre spese per servizi amministrativi – Copie Piano Regolatore” annualità 2024;

4. Di dare atto che l’appalto rientra negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “tracciabilità 
finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero conto 
corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle 
persone delegate ad operare su di esso;

5. Di dare atto che il codice CIG risulta essere: B0E151EB10;

6. Di dare atto che il Responsabile del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.36/2023 è l' Arch. 
Adele Macini, Dirigente del Settore gestione del Territorio;

7. Di dare atto che il presente contratto si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza 
commerciale;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

8. Di dare atto che trattasi di servizio che non comporta interferenze riscontrabili ai sensi dell’art. 26, 
comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche, non necessita la redazione del D.U.V.R.I. 
per cui i costi della sicurezza da interferenza in quanto i medesimi sono pari ad Euro 0, fermo 
restando che l’offerta è comprensiva di tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di sicurezza, 
ivi compresi quelli a carico dell’impresa connessi ai rischi relativi alle proprie attività. Resta immutato 
l’obbligo per l’impresa di elaborare il proprio documento di valutazione e di provvedere all’attuazione 
delle misure necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi;

9. Di dare atto che, a seguito di verifica effettuata dal RUP, non sussistono cause di incompatibilità di 
cui alla L.190/2012;

10. Di dare atto che la ditta incaricata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2, comma 3, ultimo periodo 
del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 
è tenuta ad osservare ed a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo impegnati nella 
fornitura, servizio, opera, le norme di comportamento del citato Codice e del Codice di 
comportamento del Comune di Bellaria Igea Marina approvato con Delibera di Giunta comunale n. 
24 del 28/01/2014, per quanto compatibili, che l’incaricato dichiara di conoscere ed accettare senza 
eccezione alcuna per averne preso conoscenza sul sito dell’Ente al seguente indirizzo: 
www.comune.bellaria-igea-marina.rn.it, ove le disposizioni sono integralmente pubblicate, fermo 
restando che l’accertata violazione degli obblighi  derivanti dai Codici è causa di risoluzione di diritto 
del rapporto;

11. Di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna, entro 30 giorni;

12. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

13. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

14. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
ADELE MANCINI

Firma Digitale


